
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ВИЧУГСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

СОВЕТ 

СУНЖЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

третьего созыва 

д.Чертовищи 

РЕШЕНИЕ 

 

21.02.2022 г.                                                                             № 05 

 

 

Об утверждении Положения  о гербе Сунженского сельского поселения Вичугского 

муниципального района Ивановской области  
(в редакции Решения №12 от 01.04.2022) 

 

На основании ст.9  Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.5 Сунженского 

сельского поселения Совет Сунженского сельского поселения РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить Положение о гербе Сунженского сельского поселения Вичугского 

муниципального района Ивановской области (приложение 1) 

2. Утвердить рисунок герба Сунженского сельского поселения в многоцветном 

варианте (приложение 2), в  одноцветном контурном варианте  ( приложение 3), в одноцветном 

контурном варианте с условной штриховкой для обозначения цветов  (приложение 4). 

3. Направить необходимый пакет документов по гербу Сунженского сельского 

поселения в Геральдический совет  при Президенте Российской Федерации на геральдическую 

экспертизу с последующим внесением герба Сунженского сельского поселения в 

Государственный геральдический регистр Российской Федерации.  

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на заместителя главы 

администрации Морозова С.Д. 

 
 

 

Председатель Совета  

Сунженского сельского поселения 

Вичугского муниципального района 

Ивановской области:                                                                   О.Н. Седова 

 

 

Глава 

Сунженского сельского поселения 

Вичугского муниципального района 

Ивановской области:                                                                    М.А. Белоус 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение 1 

к Положению «О гербе 

Сунженского сельского поселения 

Вичугского муниципального района 

Ивановской области» 

от 21.02.2022 г. № 05 

 

 

 

Положение 

О гербе Сунженского сельского поселения Вичугского муниципального района 

Ивановской области 

 

Настоящим Положением устанавливается описание, обоснование и порядок 

использования герба Сунженского сельского поселения Вичугского муниципального района 

Ивановской области (далее – герба Сунженского сельского поселения). 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Герб Сунженского сельского поселения является официальным символом 

Сунженского сельского поселения. 

1.2. Герб Сунженского сельского поселения отражает исторические, культурные, 

социально-экономические, национальные и иные местные традиции. 

1.3. Настоящее Положение с приложениями на бумажном и электронном носителях  

хранятся в архиве Сунженского сельского поселения и доступно для ознакомления всем 

заинтересованным лицам. 

1.4. Герб Сунженского сельского поселения подлежит государственной регистрации в 

порядке, установленном федеральным законодательством и законодательством Ивановской 

области. 

 

2. Геральдическое описание и обоснование символики герба 

Сунженского сельского поселения 

 

2.1. Геральдическое описание герба Сунженского сельского поселения: 

«В рассечённом червлёном и лазоревом поле под серебряной главой, 

обремененной тремя лазоревыми цветками льна с золотыми сердцевинами - золотые 

весы с серебряными цепями и чашами; в правой1 чаше - золотая связка баранок, отчасти 

свисающая наружу, в левой - яблоко того же металла». 

2.2. Обоснование символики герба Сунженского сельского поселения. 

Сунженское сельское поселение образовано 15 июня 2010 года, однако богатая история этих 

мест уходят корнями далеко в прошлое, о чем свидетельствуют упоминаемые памятники 

историко-культурного наследия, находившиеся на его территории: многочисленные 

дворянские «гнезда», усадьбы Миндовских д. Косачево, Раззореновых д. Марфино , 

«Затишье» д. Быстри, Бибикова д. Стрелка, текстильные фабрики (д. Марфино, д. Райково, д. 

Чертовищи ), многочисленные православные   храмы (д. Семигорье, д. Стрелка, д. Борщевка, 

д. Жирятино,  д.Хреново). 

Символика цветков льна многозначна: 

                                                 
1 В геральдике правой стороной считается сторона, видимая зрителем слева. 



- три цветка в серебряной главе символизируют три сельских поселения (Семигорьевское, 

Марфинское и Чертовищенское), путем объединения которых 15 июня 2010 года было 

образовано Сунженское сельское поселение; 

- символ сельского хозяйства и плодородия; 

- лен символизирует текстильное производство – традиционную, исторически сложившуюся, 

сферу деятельности местных жителей, которая стала основой экономического развития ряда 

деревень.  Издавна текстильные предприятия находились во многих населенных пунктах 

Сунженского сельского поселения. Первая льняная текстильная фабрика была основана в 1850 

году фабрикантом Иваном Андреевичем Абрамовым в Чертовищах, текстильные фабрики 

были в д. Райково, д. Марфино. 

Существует интересная легенда из истории деревни Чертовищи, административного 

центра Сунженского сельского поселения. Легенда гласит, что деревня Чертовищи раньше 

носило название Яблоково, по фамилии помещика Яблокова, который постоянно спорился со 

своим соседом из-за земельных наделов. Дело было передано в суд, и суд присяжных провел 

меду (черту) между имениями двух соседей.  Так от слова «черта» и пошло название деревни. 

В гербе Сунженского сельского поселения лаконичным языком символов и аллегорий 

предана эта необычная легенда.  

Весы Фемиды – символ правосудия, на которых яблоко уравновешено связкой баранок 

- символ стабильности, примирения, согласия и гармонии. 

Символика яблока многозначна:  

- символ плодородия 

- символ молодости и красоты, бессмертия 

Связка баранок на другой чаше весов – не только традиционное мучное изделие, но 

и символ гостеприимства, хлебосольства, доброжелательности и единства жителей 

Сунженского сельского поселения. 

Линия деление герба на два поля – аллегорический символ «черты». 

Лазоревое поле символизирует реки Сунженского сельского поселения, наиболее 

крупная из которых Волга, а также множество притоков реки Сунжа (Пезуха, Вичужанка, 

Рошемка, Жаровка и др), которые в свою очередь впадаеют в Волгу.  

Червлёное поле - совпадет с цветом герба Ивановской области символизирует любовь, 

мужество, смелость, великодушие. В годы Великой Отечественной войны три жители 

поселения были удостоены звания Героев Советского союза и один полного кавалера ордена 

Славы, в д. Стрелка Сунженского поселения похоронен Бибиков А.И.- крупный военачальник 

и государственный деятель ХVIII в. 

Таким образом, герб Сунженского сельского поселения не только отражает его природу 

основной профиль деятельности местного населения, но также символизирует его историю, 

показывает связь поколений и бережное отношение местных жителей к своему прошлому.  

Применение в гербе цвета и металлы дополняют его символику: 

- лазурь (голубой цвет) - символ чести, красоты, благородства, духовности и чистого неба; 

- серебро (белый цвет) – символ чистоты, открытости, божественной мудрости, примирения; 

- золото (желтый цвет) – символ высшей ценности, солнечной энергии, богатства, силы, 

устойчивости и процветания. 

Червлень (красный цвет) – символизирует храбрость, героизм, мужество и любовь 

2.3. Авторская группа: 

идея герба: Владимир Гуров (Иваново), Константин Моченов (Химки); 

художник и компьютерный дизайн: Ольга Салова (Москва); 

обоснование символики: Ольга Френкель (Москва). 

 

3. Порядок воспроизведения и размещения герба 

Сунженского сельского поселения 

 



3.1. Герб Сунженского сельского поселения может воспроизводиться: 

- в многоцветном варианте (Приложение 2); 

- в одноцветном контурном варианте (Приложение 3); 

- в одноцветном контурном варианте с условной штриховкой для обозначения цветов  

(Приложение 4). 

3.2. Варианты герба Сунженского сельского поселения, указанные в пункте 3.1, – равно 

допустимы. Все приложения являются неотъемлемой частью настоящего Положения. 

3.3. Воспроизведение герба Сунженского сельского поселения, независимо от его 

размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, 

приведенному в пункте 2.1 настоящего Положения. 

3.4. Порядок одновременного размещения Государственного герба Российской 

Федерации, герба Ивановской области, герба Сунженского сельского поселения, иных гербов 

производится в соответствии с федеральным законодательством, законодательством 

Ивановской области, регулирующими правоотношения в сфере геральдического обеспечения. 

3.5. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации 

(или герба Ивановской области) и герба Сунженского сельского поселения герб Сунженского 

сельского поселения располагается справа (размещение гербов по схеме: 1 – 2)2. 

3.6. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации (1), 

герба Ивановской области (2) и герба Сунженского сельского поселения (3), Государственный герб 

Российской Федерации располагается в центре. Слева от Государственного герба Российской 

Федерации располагается герб Ивановской области, справа от Государственного герба Российской 

Федерации располагается герб Сунженского сельского поселения (размещение гербов по схеме: 2 

– 1 – 3). 

3.7. При одновременном размещении четного числа гербов (например, шести) 

Государственный герб Российской Федерации (1) располагается левее центра. Справа от 

Государственного герба Российской Федерации располагается герб Ивановской области (2), 

слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Вичугского 

района (3). Справа от герба Ивановской области располагается герб Сунженского сельского 

поселения (4). Гербы иных муниципальных образований, эмблемы, геральдические знаки 

общественных объединений, предприятий, учреждений или организаций располагаются далее 

поочередно слева и справа в порядке ранжирования (размещение гербов по схеме: 5 – 3 – 1 – 

2 – 4 – 6). 

3.8. При одновременном размещении нечетного числа гербов (например, семи) 

Государственный герб Российской Федерации (1) располагается в центре. Слева от 

Государственного герба Российской Федерации располагается герб Ивановской области (2), 

справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Вичугского 

района (3). Слева от герба Ивановской области располагается герб Сунженского сельского 

поселения (4). Гербы иных муниципальных образований, эмблемы, геральдические знаки 

общественных объединений, предприятий, учреждений или организаций располагаются далее 

поочередно справа и слева в порядке ранжирования (расположение гербов по схеме: 6 – 4 – 2 

– 1 – 3 – 5 – 7). 

3.9. Расположение гербов, установленное в пунктах 3.7 – 3.10, указано «от зрителя». 

3.10. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации, 

герба Ивановской области, герба Вичугского района, герба Сунженского сельского поселения 

                                                 
2 Размещение гербов: 1 – герб РФ или субъекта РФ, 2 – герб муниципального образования, где цифровые 

обозначения указывают на степень почетности места размещения герба при взгляде от зрителя. 



размер герба Сунженского сельского поселения не может превышать размеры указанных 

гербов. 

3.11. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации, 

герба Ивановской области, герба Вичугского района, герба Сунженского сельского поселения 

высота размещения герба Сунженского сельского поселения не может превышать высоту 

размещения других гербов. 

3.12. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации, 

герба Ивановской области, герба Вичугского района, герба Сунженского сельского поселения 

все гербы должны быть выполнены в единой технике. 

3.13. Порядок изготовления, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных 

носителей изображения герба Сунженского сельского поселения устанавливается 

администрацией Сунженского сельского поселения. 

 

4. Порядок использования герба Сунженского сельского поселения 

 

4.1. Герб Сунженского сельского поселения в многоцветном варианте размещается: 

1) на вывесках, фасадах зданий органов местного самоуправления, муниципальных 

предприятий и учреждений, необходимых для осуществления полномочий по решению вопросов 

местного значения Сунженского сельского поселения; 

2) в залах заседаний органов местного самоуправления Сунженского сельского поселения; 

3) в кабинетах главы Сунженского сельского поселения, выборных должностных лиц 

местного самоуправления Сунженского сельского поселения, главы администрации 

Сунженского сельского поселения. 

4.2. Герб Сунженского сельского поселения в многоцветном варианте может 

размещаться: 

1) в кабинетах руководителей структурных подразделений администрации 

Сунженского сельского поселения и их заместителей, первых заместителей, заместителей 

главы администрации Сунженского сельского поселения, руководителей отраслевых, 

структурных подразделений администрации Сунженского сельского поселения, 

руководителей муниципальных предприятий и их заместителей, учреждений и организаций; 

2) на форме спортивных команд и отдельных спортсменов, представляющих 

Сунженское сельское поселение. 

3) на пассажирском транспорте и другом имуществе, предназначенном для 

транспортного обслуживания населения Сунженского сельского поселения; 

4) в заставках местных телевизионных программ; 

5) на официальных сайтах органов местного самоуправления Сунженского сельского 

поселения в информационно-коммуникационной сети «Интернет»; 

6) на стелах, указателях, знаках, обозначающих границу Сунженского сельского 

поселения при въезде на территорию Сунженского сельского поселения и выезде из нее. 

4.3. Герб Сунженского сельского поселения может воспроизводиться на бланках: 

1) Главы Сунженского сельского поселения; 

2) Главы администрации Сунженского сельского поселения; 

3) Администрации Сунженского сельского поселения; 

4) Совета Сунженского сельского поселения; 

5) депутатов Совета Сунженского сельского поселения; 

6) Избирательной комиссии Сунженского сельского поселения; 

7) должностных лиц органов местного самоуправления Сунженского сельского 

поселения; 



8) удостоверений лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного 

самоуправления, муниципальных служащих, депутатов Совета Сунженского сельского 

поселения, членов иных органов местного самоуправления, служащих (работников) 

муниципальных предприятий, учреждений и организаций; 

9) удостоверений к знакам различия, знакам отличия, установленных муниципальными 

правовыми актами. 

4.4. Герб Сунженского сельского поселения может воспроизводиться: 

1) на визитных карточках лиц, осуществляющих службу на должностях в органах 

местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов Совета Сунженского 

сельского поселения, членов иных органов местного самоуправления, служащих (работников) 

муниципальных предприятий, учреждений и организаций; 

2) на знаках различия, знаках отличия, установленных муниципальными правовыми 

актами; 

3) на официальных периодических печатных изданиях, учредителями которых 

являются органы местного самоуправления Сунженского сельского поселения, предприятия, 

учреждения и организации, находящиеся в муниципальной собственности Сунженского 

сельского поселения, муниципальные унитарные предприятия Сунженского сельского 

поселения; 

4) на конвертах, открытках, приглашениях, календарях, а также на представительской 

продукции (значки, вымпелы, буклеты и иная продукция) органов местного самоуправления 

и муниципальных органов Сунженского сельского поселения. 

4.5. Герб Сунженского сельского поселения может быть использован в качестве 

геральдической основы для разработки наград и почетных званий Сунженского сельского 

поселения. 

4.6. Многоцветное воспроизведение герба Сунженского сельского поселения может 

использоваться при проведении: 

1) протокольных мероприятий; 

2) торжественных мероприятий, церемоний с участием должностных лиц органов 

государственной власти области и государственных органов области, главы Сунженского 

сельского поселения, официальных представителей Сунженского сельского поселения; 

3) иных официальных мероприятий. 

4.7. Изображение герба Сунженского сельского поселения в одноцветном контурном 

варианте помещается на гербовых печатях органов местного самоуправления; предприятий, 

учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности. 

4.8. Использование герба Сунженского сельского поселения или его воспроизведение 

в случаях, не предусмотренных пунктами 4.1 – 4.7 настоящего Положения, является 

неофициальным использованием герба Сунженского сельского поселения. 

4.9. Использование герба Сунженского сельского поселения или его воспроизведение 

в случаях, не предусмотренных пунктами 4.1 – 4.7 настоящего Положения, осуществляется по 

согласованию с администрацией Сунженского сельского поселения, в порядке, установленном 

муниципальными правовыми актами Сунженского сельского поселения. 

 

 

5. Контроль и ответственность за нарушение настоящего Положения 

 

5.1. Контроль соблюдения установленных настоящим Положением норм возлагается на 

управление делами администрации Сунженского сельского поселения. 



5.2. За искажение герба (рисунка герба), установленного настоящим Положением, 

исполнитель допущенных искажений несет административную ответственность, в 

соответствии с действующим законодательством. 

5.3. Нарушениями норм воспроизведения и использования герба Сунженского 

сельского поселения являются: 

1) использование герба Сунженского сельского поселения в качестве геральдической 

основы гербов и флагов общественных объединений, муниципальных унитарных 

предприятий, муниципальных учреждений и организаций, независимо от их организационно-

правовой формы; 

2) использование в качестве средства визуальной идентификации и рекламы товаров, 

работ и услуг, если реклама этих товаров, работ и услуг запрещена или ограничена в 

соответствии с федеральным законодательством. 

3) искажение рисунка герба, установленного в пункте 2.1 части 2 настоящего 

Положения; 

4) использование герба Сунженского сельского поселения или его воспроизведение с 

нарушением норм, установленных настоящим Положением; 

5) воспроизведение герба Сунженского сельского поселения с искажением или 

изменением композиции, или цвета, выходящим за пределы геральдически допустимого; 

6) надругательство над гербом Сунженского сельского поселения или его 

воспроизведением, в том числе путем нанесения надписей, рисунков оскорбительного 

содержания, использования в оскорбляющем нравственность качестве; 

7) умышленное повреждение герба Сунженского сельского поселения. 

5.4. Производство по делам об административных правонарушениях, предусмотренных 

пунктом 5.3 настоящего Положения, осуществляется в порядке, установленном статьей 10.1, 

10.2 Главы 10 Закона Ивановской области от 1 ноября 2007 года № 115-ГД «Об 

административных правонарушениях на территории Ивановской области» (с изменениями и 

дополнениями). 

 

6. Заключительные положения 

 

6.1. Внесение в композицию герба Сунженского сельского поселения каких-либо 

изменений допустимо в соответствии с законодательством, регулирующим правоотношения в 

сфере геральдического обеспечения. 

6.2. Право использования герба Сунженского сельского поселения, с момента 

утверждения его Советом Сунженского сельского поселения в качестве официального 

символа, принадлежит органам местного самоуправления Сунженского сельского поселения. 

6.3. Герб Сунженского сельского поселения, с момента утверждения его Советом 

Сунженского сельского поселения в качестве официального символа, согласно п.2 ч.6 ст.1259 

«Объекты авторских прав» части 4 Гражданского кодекса Российской, авторским правом не 

охраняется. 

 

 

 

 
Приложение 2 

к Положению «О гербе 

Сунженского сельского поселения 

Вичугского муниципального района 

Ивановской области» 



от 21.02.2022 г. № 05 

 

 

 

МНОГОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА 

СУНЖЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ВИЧУГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

(гербовый щит) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Приложение 3 

к Положению «О гербе  

Сунженского сельского поселения 

Вичугского муниципального района 

Ивановской области» 



от 21.02.2022 г. № 05 

 

 

ОДНОЦВЕТНЫЙ КОНТУРНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА 

СУНЖЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ВИЧУГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 (гербовый щит) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Приложение 4 

к Положению «О гербе  

Сунженского сельского поселения 

Вичугского муниципального района 

Ивановской области» 



от 21.02.2022 г. № 05 

 

 

 

ОДНОЦВЕТНЫЙ КОНТУРНЫЙ РИСУНОК С УСЛОВНОЙ  

ШТРИХОВКОЙ ДЛЯ ОБОЗНАЧЕНИЯ ЦВЕТА ГЕРБА 

СУНЖЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ВИЧУГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 (гербовый щит) 
 

 


